- Fica o Poder Executivo autorizado a conceder, também a título
de revisão geral, um abono mensal a todos os servidores ativos, inativos e pensionistas pagos
diretamente pelo Município, a que se refere o art. I° da presente Lei, correspondente a uma cesta
básica alimentar no valor de até R$ 113,10 (cento e treze reais e dez centavos).

Art. 3°. - Fica o Poder Executivo autorizado a incluir no Plano Plurianual
em vigor, programa e ação, e na Lei Orçamentária em vigor, classificação funcional
programática e natureza das despesas, para custear as despesas a que se referem os artigos 1° e

[...]

Entretanto, a atual Administração, cautelosa, preferiu aplicar o
índice de crescimento de 10% (dez vírgula por cento) referente à Receita Corrente Líquida
arrecadada em 2012, onde teríamos a seguinte previsão da Receita Corrente Líquida para o
exercício de 2013: R$ 56.985.225,65 (cinqüenta e seis milhões, novecentos e oitenta e cinco mil,
duzentos e vinte e cinco reais, sessenta e cinco centavos).

Insta salientar que o valor de R$ 56.985.225.65
(cinqüenta e seis milhões, novecentos e oitenta" e cinco mil, duzentos e vinte e
cinco reais. sessenta e cinco centavos) passará a ser a base para cálculo de
percentual com Despesas de Pessoal para o atual exercício.

B) Da Despesa com Pessoal:

1. Para o Orçamento de 2.013 orçou-se R$ 29.543.347,01 (vinte e
nove milhões, quinhentos e quarenta e três mil, trezentos e quarenta e sete reais e um centavo)
para gastos com pessoal, com um índice de 49,20% (quarenta e nove vírgula vinte por cento).

Projeto de Lei n° 08/13 de 21 defevereiro de 2013

2. O Município, já gastou em Despesas de Pessoal o valor de R$
2.066.871,20 (dois milhões, sessenta e seis mil, oitocentos e setenta e um reais, um centavos),
referente ao mês de Janeiro de 2013, conforme Tabela abaixo:

Código Especificação Subtotal
319001 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas R$ 117.987,76
319003 Pensões R$ 50.729,21
319004 Contratação por Tempo Determinado ...R,$..39Q,33 1,42

[...]

319016 Outras Despesas Variáveis - R$ 577.037,89 R$ 0,00 R$ 577.037,89

Pessoal Civil
Total Geral: R$ 24.289.409,81 R$ 1.841.504,26 R$ 26.130,914,07

Assim, a despesa com folha de pagamento de Fevereiro a Dezembro
de 2013, representaria um valor de R$ 26.130.914,07 (vinte e seis milhões, cento e trinta mil,
novecentos e quatorze reais e sete centavos).

4. Ressalta-se que o valor previsto anual com despesas de folha de
pagamento, para o exercício de 2013 será de R$ 28.197.785,28 (vinte e oito milhões, cento e
noventa e sete mil, setecentos e oitenta e cinco reais, vinte e oito centavos).

5. Enfim, ao término do exercício corrente e quando aplicado o índice
de revisão geral de 6,03% (seis virgula três por cento) referente às folhas de pagamento dos
meses de janeiro a dezembro de 2013, este gasto passaria para R$ 29.898.111,73 (Vinte e
nove milhões, oitocentos e noventa e oito mil, cento e onze reais, setenta e três centavos).

Projeto de Lei n° 08/13 de 21 defevereiro de 20/3

C) Dos Índices com Gasto de Pessoal:

1. No Orçamento de 20l3, o percentual total da Despesa com Pessoal
sobre a Receita Corrente Líquida é de 49,20% (quarenta e nove vírgula vinte por cento),